
 
 
                        

                        _____________________________________________________ 

 

               FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

1/2 

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008 – EXECUÇÃO DAS 

OBRAS E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ÁREAS EXISTENTES 

NO EDIFÍCIO SEDE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO – FAPESP (PROC. FAPESP Nº A – 08/152) 

 
 
 
 

Às 9h15min, do dia 15 de setembro de 2008, reuniram-se, nas dependências da 

Companhia Paulista de Obras e Serviços - CPOS, situada na Rua Tangará, 70 – Vila Mariana 

– São Paulo/SP, os membros da Comissão de Licitação, Michel Andrade Pereira, Paula Lúcia 

Fonseca de Souza, Reginaldo Carvalho Sampaio, Armando Bolla e Regilaine Maria Rangel de 

Couto, nomeados pela Portaria FAPESP GA nº 04, de 25 de agosto de 2008, sob a Presidência 

do primeiro nomeado, para recepcionar os Envelopes nºs 1 e 2 da Tomada de Preços FAPESP 

nº 001/2008, que tem por objeto a contratação de empresa para a Execução das Obras e 

Serviços de Ampliação e Adequação de áreas existentes no Edifício Sede da Fundação de 

Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo - FAPESP, situado na Rua Pio XI, 1.500 – Alto 

da Lapa – São Paulo/SP. Conforme se constatou 34 (trinta e quatro) empresas manifestaram 

interesse na participação do certame, retirando o Edital. Até o horário estipulado no Edital, 8 

(oito) empresas entregaram propostas. O Presidente abriu a Sessão, divulgando a seguir o 

nome das empresas participantes: 

Nome da Empresa Nome do Representante 

Construtora Mollinari Ltda. Sem representante Credenciado 

Lecon Engenharia e Construção Ltda. Levi Maximiano Costa 

Construmag Projetos e Construções Ltda. Cristiane Lopes Almeida Lima 

Construdaher Construções Ltda. Sem representante Credenciado 

Construtora Vão Livre Ltda. Sem representante Credenciado 

Di Giacomo Martini Engenharia Ltda. Sem representante Credenciado 

CM Construção Civil e Planejamento Ltda. Sem representante Credenciado 

Arbec Construções e Comércio Ltda. Almiro Alves Rodrigues 

 
Ato contínuo, o Presidente procedeu à separação dos Envelopes nºs 1 e 2 e solicitou 

aos Srs. Membros da Comissão e representantes presentes que os examinassem, ainda 



 
 
                        

                        _____________________________________________________ 

 

               FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

2/2 

lacrados, quanto à regularidade de sua apresentação e rubricassem os Envelopes nº 2 – 

“Proposta Comercial”, que foram lacrados em única embalagem, a qual foi vistada pelos 

presentes, ficando sob a guarda da Comissão de Licitação até sua posterior abertura. 

Deu-se, em seqüência, a abertura dos Envelopes nº 1 – “Documentos de Habilitação”, 

para exame e rubrica de todos os documentos pelos Membros da Comissão e representantes 

presentes, ficando a documentação disponível para consulta dos interessados. 

Em seguida, o Presidente suspendeu a sessão para análise da documentação 

habilitatória pelos membros da Comissão Julgadora, comunicando que o julgamento 

habilitatório será publicado no Diário Oficial do Estado, informou ainda que a empresa 

CONSTRUMAG encaminhou, na sexta-feira, portanto, intempestivamente, pedido de 

esclarecimento que encontra-se juntado aos autos. 

Nada mais havendo a ser deliberado, o Presidente deu por encerrada a Sessão e feita a 

presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes. 

MEMBROS DA COMISSÃO ASSINATURA 

MICHEL ANDRADE PEREIRA 
Presidente 

 

PAULA LÚCIA FONSECA DE SOUZA  

REGINALDO CARVALHO SAMPAIO  

ARMANDO BOLLA  

REGILAINE MARIA RANGEL DE COUTO  

 

LICITANTES ASSINATURA 

Construtora Mollinari Ltda.  

Lecon Engenharia e Construção Ltda.  

Construmag Projetos e Construções Ltda.  

Construdaher Construções Ltda.  

Construtora Vão Livre Ltda.  

Di Giacomo Martini Engenharia Ltda.  

CM Construção Civil e Planejamento Ltda.  

Arbec Construções e Comércio Ltda.  

 


